

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch Covid-19 trong các doanh nghiệp khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Trước tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp ở Việt Nam với biến chủng mới, có mức độ lây nhiễm cao, lây lan nhanh trong cộng đồng và tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp, đặc biệt đã có nhiều trường hợp mắc Covid-19 phát hiện trong khu công nghiệp như tại các địa phương.

Thực hiện Công điện hỏa tốc số 3836/CV-BCĐ ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Bình Dương xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19 tại doanh nghiệp trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao ý thức cảnh giác chủ động phòng ngừa dịch Covid-19 cho các doanh nghiệp, người lao động làm việc trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
2. Kịp thời hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. **Thời gian:** Từ ngày 18/5/2021 đến 31/12/2021.

Tần suất kiểm tra: Tùy theo diễn biến tình hình dịch, các Đoàn kiểm tra, giám sát tham mưu cho Lãnh đạo Ban thời gian cụ thể từng đợt (thời gian kiểm tra, giám sát sẽ thông báo và liên hệ trực tiếp với các doanh nghiệp trước khi thực hiện).

2. Địa điểm

Tại trụ sở và nhà xưởng các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát

Đoàn 1:

- Ông Nguyễn Hữu Khánh – Trưởng Phòng Quản lý Doanh nghiệp – Trưởng Đoàn;
- Ông Nguyễn Quốc Hưng – Chuyên viên Phòng Quản lý Lao động, thành viên;
- Đại diện Phòng Đại diện 1,2, thành viên.

Đoàn 2:

- Ông Nguyễn Văn Leo – Trưởng Phòng Đại diện 1– Trưởng Đoàn;
- Ông Lê Đỗ Trường Kha – Chuyên viên Phòng Quản lý Lao động, thành viên;
- Ông Đỗ Thành Lộc – Chuyên viên Phòng Đại diện 1, thành viên.

Đoàn 3:

- Ông Nguyễn Đồng Danh – Trưởng Phòng Đại diện 2– Trưởng Đoàn;
- Ông Luân Thanh Phúc – Chuyên viên Phòng Quản lý Lao động, thành viên;
- Đại diện Phòng Đại diện 2, thành viên.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Kiểm tra công tác xây dựng các kế hoạch, các phương án, kịch bản và biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp thông qua các báo cáo và thực tế tại doanh nghiệp.

2. Kiểm tra việc thực hiện giám sát quy định tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG, ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị kiểm tra, giám sát

- Thông báo cho cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.
- Thông báo đến các doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát: thông báo qua điện thoại hoặc bằng văn bản khi cần thiết.
- Xây dựng đề cương và dự kiến lịch kiểm tra, giám sát.
- Tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch, bệnh Covid-19 sau mỗi đợt kiểm tra, giám sát theo quy định.

2. Các doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát

Chuẩn bị các nội dung, báo cáo liên quan để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn.

Báo cáo kịp thời cho đoàn kiểm tra về tình hình diễn biến của dịch tại doanh nghiệp và các kiến nghị, đề xuất trong công tác phòng chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch Covid-19 trong các doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Yêu cầu các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp nghiêm túc triển khai và thực hiện để công tác phòng, chống dịch Covid-19 đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Dương (để b/c);
- Sở Y tế (để phối hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Đoàn kiểm tra, giám sát;
- Các phòng Đại diện (triển khai đến các DN);
- Lưu: VT, PA.

H



TRƯỞNG BAN

Bùi Minh Trí